Дело № 5-59-327/2021
УИД 91MS0059-01-2021-001755-62

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

7 декабря 2021 года                                                             г. Красноперекопск
Мировой судья судебного участка № 59 Красноперекопского судебного района (Красноперекопский муниципальный округ и городской округ Красноперекопск) Республики Крым Мердымшаева Д.Р.,
с участием государственного обвинителя – старшего помощника Красноперекопского межрайонного прокурора Перепелица М.С.,
рассмотрев в открытом судебном заседании в г. Красноперекопске материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 19.6.1 КоАП РФ, о привлечении к административной ответственности должностного лица – главного специалиста-эксперта территориального отдела по Красноперекопскому и Первомайскому районам Межрегионального управления Роспотребнадзора по Республике Крым и г. Севастополю Лебах Марины Александровны, ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ

УСТАНОВИЛ:

Красноперекопской межрайонной прокуратурой проведена проверка исполнения должностными лицами территориального отдела по Красноперекопскому и Первомайскому районам Межрегионального управления Роспотребнадзора по Республике Крым и г. Севастополю требований законодательства, обеспечивающего защиту прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора).
В ходе проверки установлено, что главным специалистом-экспертом территориального отдела по Красноперекопскому и Первомайскому районам Межрегионального управления Роспотребнадзора по Республике Крым и г. Севастополю Лебах М.А. в период с *** по *** по адресу: *** в нарушение требований ст. 9 Федерального закона от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля», п. 7 постановления Правительства Российской Федерации от 30.11.2020 № 1969 «Об особенностях формирования ежегодных планов проведения плановых проверок юридических лиц и индивидуальных предпринимателей на 2021 год, проведения проверок в 2021 году и внесении изменений в пункт 7 Правил подготовки органами государственного контроля (надзора) и органами муниципального контроля ежегодных планов проведения плановых проверок юридических лиц и индивидуальных предпринимателей» проведена плановая выездная проверка ООО «Гостиница «Фантазия», по результатам которой в адрес ООО «Гостиница «Фантазия» внесено предписание № *** от *** об устранении выявленных нарушений.
В судебное заседание Лебах М.А. не явилась, о рассмотрении дела в отношении нее извещене надлежаще, причины неявки суду неизвестны, ходатайств об отложении рассмотрения дела суду не поступало.
При разрешении вопроса о том, воспрепятствует ли отсутствие Лебах М.А. в судебном заседании всестороннему, полному, объективному и своевременному выяснению обстоятельств дела, после исследования фактических обстоятельств, представленных доказательств, суд приходит к выводу о возможности рассмотрения дела в отсутствие лица, в отношении которого ведется дело об административном правонарушении.
Государственный обвинитель – старший помощник Красноперекопского межрайонного прокурора Перепелица М.С. в судебном заседании поддержал постановление о возбуждении дела об административном правонарушении по ч. 1 ст. 19.6.1 КоАП РФ в отношении главного специалиста-эксперта территориального отдела по Красноперекопскому и Первомайскому районам Межрегионального управления Роспотребнадзора по Республике Крым и г. Севастополю Лебах М.А., просил привлечь к административной ответственности, с определением меры наказания в виде предупреждения.
Заслушав государственного обвинителя, исследовав материалы дела, прихожу к выводу о виновности Лебах М.А. в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.6.1 КоАП Российской Федерации.
Виновна Лебах М.А. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.6.1 КоАП РФ, подтверждается совокупностью доказательств, имеющихся в материалах дела:
- постановлением о возбуждении дела об административном правонарушении от *** года (л.д. 1-5);
- решением Красноперекопского межрайонного прокурора № *** от *** года о проведении проверки (л.д. 9);
- распоряжением заместителя руководителя Межрегионального управления Роспотребнадзора по Республике Крым и г. Севастополю № *** от *** года о проведении плановой выездной проверки ООО «Гостиница «Фантазия» (л.д. 19-21);
- актом проверки № *** от ***, составленным территориальным отделом по Красноперекопскому и Первомайскому районам Межрегионального управления Роспотребнадзора по Республике Крым и г. Севастополю в отношении ООО «Гостиница «Фантазия» (л.д. 22-23);
- предписанием № *** от *** № ***, внесенным  территориальным отделом по Красноперекопскому и Первомайскому районам Межрегионального управления Роспотребнадзора по Республике Крым и г. Севастополю в адрес ООО «Гостиница «Фантазия» (л.д. 31);
- протоколом об административном правонарушении от *** года в отношении ООО «Гостиница «Фантазия» по ч.1 ст. 6.3 КоАП РФ (л.д.32-33).
Процессуальных нарушений и обстоятельств, исключающих производство по делу, не имеется. Постановление о возбуждении дела об административном правонарушении составлено с соблюдением требований закона, противоречий не содержит. Права и законные интересы Лебах М.А. при вынесении постановления о возбуждении дела об административном правонарушении нарушены не были.
Согласно данным единого реестра субъектов малого и среднего предпринимательства ООО «Гостиница «Фантазия» ИНН 9106003015 отнесено к категории «малое предпринимательство», дата внесения сведений *** г. (л.д. 34-35).
В соответствии с ч. 3 ст. 9 Федерального закона от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля» плановые проверки проводятся на основании разрабатываемых и утверждаемых органами государственного контроля (надзора), органами муниципального контроля в соответствии с их полномочиями ежегодных планов.
В соответствии с п. 7 постановления Правительства Российской Федерации от 30.11.2020 № 1969 «Об особенностях формирования ежегодных планов проведения плановых проверок юридических лиц и индивидуальных предпринимателей на 2021 год, проведения проверок в 2021 году и внесении изменений в пункт 7 Правил подготовки органами государственного контроля (надзора) и органами муниципального контроля ежегодных планов проведения плановых проверок юридических лиц и индивидуальных предпринимателей» за исключением случаев, установленных пунктом 8 настоящего постановления, при формировании ежегодных планов в них не включаются плановые проверки в отношении юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, отнесенных в соответствии со статьей 4 Федерального закона "О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации" к субъектам малого предпринимательства, сведения о которых включены в единый реестр субъектов малого и среднего предпринимательства.
В нарушение указанных норм закона главный специалист-эксперт территориального отдела по Красноперекопскому и Первомайскому районам Межрегионального управления Роспотребнадзора по Республике Крым и г. Севастополю Лебах М.А. в период с *** по *** года провела плановую проверку ООО «Гостиница «Фантазия» по адресу: ***.
Таким образом, главный специалист-эксперт территориального отдела по Красноперекопскому и Первомайскому районам Межрегионального управления Роспотребнадзора по Республике Крым и г. Севастополю Лебах М.А. без соблюдения требований Закона № 294-ФЗ, при действующем запрете провела плановую проверку в отношении МСП.
При таких обстоятельствах, с учетом совокупности собранных по делу доказательств, суд считает правильной квалификацию действий Лебах М.А. по ч.1 ст. 19.6.1 КоАП РФ, как несоблюдение должностным лицом федерального органа исполнительной власти, уполномоченного на осуществление государственного контроля (надзора), требований законодательства о государственном контроле (надзоре), выразившееся в отсутствии оснований для ее проведения.
При назначении наказания в соответствии со ст. 4.1-4.3 Кодекса РФ об административных правонарушениях, суд учитывает тяжесть содеянного, данные о правонарушителе.
Обстоятельств, смягчающих, отягчающих ответственность Лебах М.А. не установлено.
Принимая во внимание характер и обстоятельства совершенного Лебах М.А. административного правонарушения, данные о личности, отсутствие обстоятельств смягчающих, отягчающих ее ответственность, считаю необходимым применить к ней административное наказание в виде предупреждения.
На основании, руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10 КоАП Российской Федерации, мировой судья, -

ПОСТАНОВИЛ:

	Должностное лицо – главного специалиста-эксперта территориального отдела по Красноперекопскому и Первомайскому районам Межрегионального управления Роспотребнадзора по Республике Крым и г. Севастополю Лебах Марину Александровну признать виновной в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.6.1 КоАП Российской Федерации, и назначить административное наказание в предупреждения.
Постановление может быть обжаловано в Красноперекопский районный суд в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью судебного участка № 59 Красноперекопского судебного района Республики Крым.

Мировой судья                      личная подпись               Д.Р. Мердымшаева